[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 07/2013

Concede título de Visitante Ilustre à Deputada Estadual Vanessa Damo na forma que especifica.

De autoria dos vereadores Paulo Henrique Ignácio Pereira, Juliano Cesar Rodrigues, Tiago Bosco de Souza Elias e Angelo Rafael Latorre Daolio.
A MESA DA Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ela promulga o seguinte
Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título de Visitante Ilustre à Deputada Estadual Vanessa Damo.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, dia 23 de agosto de 2013, nesta Casa de Leis.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de julho de 2013.

Paulo Henrique Ignácio Pereira                            Juliano Cesar Rodrigues

VEREADOR – PTB                                              VEREADOR – PMDB
Tiago Bosco de Souza Elias                          Angelo Rafael Latorre Daolio

VEREADOR – PCdoB                                     VEREADOR – PSDB
JUSTIFICATIVA

Vanessa Damo é formada em Desenho Industrial pela Faculdade de Belas Artes de São Paulo; a jovem parlamentar possui MBA Internacional em Gestão Ambiental. Iniciou sua carreira política aos 22 anos de idade, elegendo-se vereadora na cidade de Mauá com 6.020 votos – a maior votação da história da cidade. Em 2006, concorreu a deputada estadual e se elegeu com 64.579 votos.
Tornou-se, então, a deputada eleita mais jovem do Estado de São Paulo e também do Brasil. A saúde da mulher é uma das suas principais bandeiras. Entre seus projetos, está a implantação dos Centros de Referência da Saúde da Mulher em todo o Estado. Em outras áreas, esteve à frente de causas de grande importância, como a CPI contra a Pedofilia e a CPI contra a Queima da Palha da Cana-de-Açúcar, da qual foi relatora, tendo apresentado projeto de lei pedindo o fim desta prática até 2014 em todo o Estado.

Em defesa do consumidor, a chamada “Lei da Entrega com Hora Marcada” (13.747/09), de sua autoria, foi sancionada e regulamentada pelo governador José Serra. É também autora de várias Frentes Parlamentares, como da Criação da Aglomeração Urbana da Região de Jundiaí e a da Inclusão do Futsal nas Olimpíadas de 2016.

Nas eleições de 2010, foi reeleita deputada estadual com 93.122 votos.

A deputada beneficiou a nossa Bebedouro com:

- Recursos para aquisição de equipamentos médico hospitalares para instalação do Centro de Referência em Saúde da Mulher. Os recursos foram solicitados pelo então vereador Carlinhos Pica-Pau;

- Recursos para construção da Praça Leopoldo Pinto Uchôa no Residencial Candinho. Obra terminada e inaugurada na atual gestão  do Prefeito Fernando Galvão Moura. Os recursos foram solicitados pelo então vereador Carlinhos Pica-Pau;

- Conquista junto à Secretaria de Estado dos Transportes de recursos para recapeamento da estrada vicinal que dá acesso do Distrito de Botafogo à Rodovia Comendador Pedro Monteleone - pedido feito pelos então vereadores Carlinhos Pica-Pau, Paulo Bianchini e Antonio da Vidraçaria;

- Conquista junto à Secretaria de Estado dos Transportes de recursos para recapeamento da estrada vicinal que dá acesso do Distrito de Turvínea à Rodovia Comendador Pedro Monteleone - pedido feito pelos então vereadores Carlinhos Pica-Pau, Paulo Bianchini e Antonio da Vidraçaria;

- Conquista junto ao Gabinete do Governador de doação à Prefeitura Municipal de Bebedouro  de um veículo Fiat modelo Siena e um VW modelo Santana que estavam patrimoniados  na Superintendência da Polícia Técnico-Científica (Instituto de Criminalística de Bebedouro) e que tinham sido trocados.   Veículos para uso da Guarda Civil Municipal de Bebedouro; os mesmos  foram pintados pela prefeitura e aguardam aquisição de equipamentos  e novos documentos para serem colocados em uso - pedido feito pelo então vereador Carlinhos Pica-Pau.

Por tudo isso, Vanessa Damo merece o reconhecimento de nossa cidade, por meio desta justa e merecida homenagem da Câmara Municipal e, para tanto, contamos com o apoio dos nobres colegas na aprovação desta propositura.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de julho de 2013.

Paulo Henrique Ignácio Pereira                            Juliano Cesar Rodrigues

VEREADOR – PTB                                              VEREADOR – PMDB

Tiago Bosco de Souza Elias                          Angelo Rafael Latorre Daolio

VEREADOR – PCdoB                                     VEREADOR – PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200